К делу №1-23/20

УИД 23RS0011-01-2019-005101-79

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Геленджик, Краснодарского края 14.09.2020г.

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Садов Б.Н.,

при секретарях: Сычевой А.А., Джабагян Р.Р., 

с участием:

государственных обвинителей:

-старшего помощника прокурора города Геленджика Марчуковой Е.В.,

-старшего помощника прокурора города Геленджика Носачева Д.С.,

- помощника прокурора города Геленджика Архирейского С.А.,

подсудимой ФИО3,

защитника Девичевой О.Г., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, со среднем образованием, не военнообязанной, не замужней, имеющей на иждивении малолетнюю дочь - ДД.ММ.ГГГГ.р., официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 13.08.2019г. Мировым судьей судебного участка №240 Прикубанского округа г. Краснодара по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу 5 000 рублей, штраф оплачен 27.08.2019г.;

- 02.10.2019г. осуждена Прикубанским районным судом города Краснодара по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в сумме 20 000 рублей, штраф не оплачен, содержащейся под стражей с 05.08.2019г.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила три кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. 

Преступления совершила при следующих обстоятельствах.

02 ноября 2019 года не позднее 17 часов 01 минуты, точное время не установлено, ФИО3 имея умысел на тайное хищение чужого имущества пришла в магазин «Спортмастер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Общества с ограниченной ответственность (далее по тексту ООО) «Спортмастер», из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, не позднее 17 часов 01 минуты, находясь по указанному выше адресу, взяла со стеллажа товар, а именно: джемпер женский «Basin Trail Fleece Full Zip», стоимостью 600 рублей 25 копеек, куртку женскую «Heavenly Long Hdd Jacket» стоимостью 2 949 рублей 41 копейка, с которыми прошла в примерочную кабину и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, сняла антикражные датчики и сложила вышеуказанные вещи в находящуюся при ней сумку. 

Завладев таким образом похищенным имуществом, ФИО3 минуя линию касс, и не оплатив похищенный ей вышеуказанный товар, вышла из помещения магазина «Спортмастер», получив возможность распорядиться им по собственному усмотрению, чем причинила ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 3 549 рублей 66 копеек. 

Она же, 07 ноября 2019 года не позднее 16 часов 03 минуты, точное время не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества пришла в магазин «Спортмастер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Общества с ограниченной ответственность (далее по тексту ООО) «Спортмастер», из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, ФИО3, не позднее 16 часов 03 минуты, находясь по указанному выше адресу, взяла со стеллажа товар, а именно: куртку женскую «Heavenly Long Hdd Jacket» стоимостью 2 949 рублей 41 копейка, с которой прошла в примерочную кабину и убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, сняла антикражные датчики и сложила вышеуказанную куртку в находящуюся при ней сумку. 

Завладев таким образом похищенным имуществом ФИО3 минуя линию касс, и не оплатив похищенный ей вышеуказанный товар, вышла из помещения магазина «Спортмастер», получив возможность распорядиться им по собственному усмотрению, чем причинила ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 2 949 рублей 41 копейку. 

Она же, 10 ноября 2019 года не позднее 17 часов 14 минут, точное время не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества пришла в магазин «Спортмастер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Общества с ограниченной ответственность (далее по тексту ООО) «Спортмастер», из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, ФИО3, не позднее 17 часов 14 минут, находясь по указанному выше адресу, взяла со стеллажа товар, а именно: полупальто женское «Heavenly Long Hybrid Jacket» стоимостью 2 835 рублей 94 копейки, с которой прошла в примерочную кабину и убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, сняла антикражные датчики и сложила вышеуказанное полупальто в находящуюся при ней сумку.

Завладев таким образом похищенным имуществом, ФИО3, минуя линию касс и не оплатив похищенный ей вышеуказанный товар, вышла из помещения магазина «Спортмастер», получив возможность распорядиться им по собственному усмотрению, чем причинила ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 2 835 рублей 94 копейки. 

Она же, не позднее 16 часов 05 минут 10 января 2020 года, более точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Новороссийска, Краснодарского края, в неустановленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя доступ и ресурсы сети «Интернет», посредством программного обеспечения для обмена текстовыми сообщениями и фотоснимками, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласилась участвовать в незаконном сбыте наркотических средств группой лиц путем предварительного осуществления «закладок» наркотических средств в определенных ей самой местах г. Новороссийска, Геленджика Краснодарского края и последующего получения денежных средств от приобретателей наркотических средств анонимно без осуществления встреч, через платежные электронные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» за информацию о местах нахождения указанных «закладок» для последующего приобретения наркотических средств путем их обнаружения в этих местах. 

Используя средства информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3 оговорила с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, условия своего участия, согласно которым она должна была выполнять роль «закладчика», то есть лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в определенных ей самой местах Новороссийска, Геленджика Краснодарского края, а затем используя те же средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать информацию о местах нахождения «закладок» лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в свою очередь, должно было бесконтактно поставлять ФИО3 наркотические средства для «закладок», а также посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» анонимно вступать в контакт с другими пользователями сети «Интернет», намеревающимися приобрести наркотические средства и после осуществления последними оплаты посредством переводов денежных средств через электронные платежные системы, сообщать приобретателям наркотических средств места нахождения «закладок» для последующего приобретения последними наркотических средств путем их обнаружения в этих местах. Из полученных таким образом денежных средств лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было перечислять ФИО3 путем использования денежных переводов через электронные платежные системы заранее оговоренные суммы денежных средств в зависимости от количества осуществленных «закладок». 

Так, не позднее 16 часов 05 минут 10 января 2020 года, более точные дата и время не установлены, ФИО3 для описанных целей последующего сбыта, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела в виде закладки порошкообразное вещество содержащее в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, наркотические средства - ацетилкодеин

<

данные изъяты>, наркотические средства - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 27,47 грамма, обнаружив в лесном массиве на территории г. Новороссийска, Краснодарского края, на участке местности имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, то есть месте, заранее указанном лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

Продолжая осуществлять свою совместную преступную деятельность с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство ФИО3 во исполнение своей преступной роли, не позднее 16 часов 05 минут 10 января 2020 года приобретенное ей указанное выше наркотическое средство принесла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства расфасовала в мелкие пакетики, которые затем свернула в сверки при помощи изоляционной ленты, после чего не позднее 16 часов 05 минут 10 января 2020 года, на арендованном ей автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с частью указанного ранее наркотического средства массой не менее 11,87 грамма с целью сбыта приехала в г. Геленджик Краснодарского края, где пришла на участок местности расположенный напротив дома № 41 по ул. Садовой, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы и около электроподстанции под камнем оставила сверток завернутый в изоляционную ленту с частью имеющегося у нее при себе порошкообразного вещества содержащего в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, наркотические средства - 

<

данные изъяты>, наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,58 грамма, затем ФИО3 пришла на участок местности расположенный напротив 

<

адрес> и около 20 метров от электроподстанции, где в трубе оставила сверток завернутый в изоляционную ленту с частью имеющегося у нее при себе порошкообразного вещества содержащего в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, наркотические средства - 

<

данные изъяты>, наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,60 грамма, далее ФИО3 пришла на участок местности расположенный напротив подъезда 

<

адрес>, где под бетонной плитой оставила сверток завернутый в изоляционную ленту с частью имеющегося у нее при себе порошкообразного вещества содержащего в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, наркотические средства - 

<

данные изъяты> наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,60 грамма, тем самым выполнила все необходимые действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору и их поступление в незаконный оборот.

Далее продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 не позднее 16 часов 05 минут 10 января 2020 года, более точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Геленджика Краснодарского края, оставшееся порошкообразное вещество содержащее в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, наркотические средства - 

<

данные изъяты> наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 10,09 грамма стала хранить в своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, а также при себе с целью последующего сбыта.

Однако, ФИО3 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия проводимого с участием ФИО3 в период с 16 часов 05 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном напротив 

<

адрес> края и имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, около электроподстанции под камнем сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток завернутый в изоляционную ленту внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, наркотические средства - 

<

данные изъяты>, наркотические средства - 

<

данные изъяты>) массой 0,58 грамма, а также на участке местности расположенном напротив 

<

адрес> края и около 20 метров от электроподстанции в трубе сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток завернутый в изоляционную ленту внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, наркотические средства - 

<

данные изъяты> наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой 0,60 грамма, далее, на участке местности расположенном напротив подъезда 

<

адрес> под бетонной плитой сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток завернутый в изоляционную ленту внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 185 от 03 февраля 2020 года, содержит в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, наркотические средства - 

<

данные изъяты>, наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой 0,60 грамма.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия проводимого в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут 10 января 2020 года по адресу: 

<

адрес> - в салоне автомобиля арендованного ФИО3 марки 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 10 свертков завернутых в изоляционную ленту внутри которых находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, наркотические средства - 

<

данные изъяты>, наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой 6,03 грамма.

Далее, в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут 10 января 2020 года по адресу: 

<

адрес>, в служебном кабинете № 328 сотрудниками полиции у ФИО3 были обнаружены и изъяты 7 свертков завернутых в изоляционную ленту внутри которых находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 185 от 03 февраля 2020 года, содержит в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, наркотические средства - 

<

данные изъяты> наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой 4,06 грамма.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия проводимого с участием ФИО3 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 10 января 2020 года по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 185 от 03 февраля 2020 года, содержит в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, наркотические средства - 

<

данные изъяты>, наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой 15,60 грамма.

Согласно заключению эксперта № 185 от 03 февраля 2020 ( с учетом заключения эксперта № 61 от 12 января 2020 года) порошкообразное вещество бежевого цвета, находящиеся в свертках, общей массой 27,47 грамма, изъятое 10 января 2020 года содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, включённые в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, наркотические средства кодеин, морфин, включённые в Список 1I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, принадлежащие ФИО3, которое она пыталась сбыт на территории города Геленджика Краснодарского края неустановленному кругу лиц.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.02.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - 

<

данные изъяты> – массой 27,47 грамма, является крупным размером. 

Подсудимая ФИО3, допрошенная в судебном заседании, вину в предъявленном обвинении ч.1 ст.158 УК РФ ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ полностью признала и пояснила, что действительно совершила данные преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизодам от 02 ноября 2019 года, 07 ноября 2019 года, 10 ноября 2019 года) являются: показания представителя потерпевшего ФИО18, показания свидетеля Свидетель №1, протокол видеозаписи и фототаблица к нему с участием обвиняемой ФИО3 от 26 марта 2020 года, протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 20 ноября 2019 года, протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 27 ноября 2019 года, протокол осмотра предметов и документов и фототаблица к нему от 02 декабря 2019 года, протокол осмотра предметов и документов и фототаблица к нему от 02 декабря 2019 года, протоколы явок с повинной ФИО3 от 16 января 2020 года.

Представитель потерпевшего ФИО18, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что с 2016 года он работает в ООО «Спортмастер», в должности руководителя группы по предотвращению потерь. 20.11.2019 года, ему сообщил сотрудник нашего магазина ООО Спортмастер, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Галерея», что при проведении инвентаризации товаров торговой марки «Коламбиа», тот обнаружил недостачу товара, а именно: джемпер женский и куртка женская. С его слов знает, что он просматривал архив записей с камер видеонаблюдения то увидел, как 02.11.2019 года около 16 часов 34 минут в торговый зал магазина вошла женщина с через плечо сумка и направившись в отдел женской одежды, где выбрав несколько моделей курток и джемперов, прошла в примерочную кабину, а затем, выйдя из примерочной, повесила часть выбранных вещей на место, но при этом куртки и джемпера на месте не оказалось.

Данной кражей причинен материальный ущерб ООО «Спортмастер», в размере 3 549 рублей 66 копеек. Кроме того, этой же женщиной была совершена кража 07.11.20г. куртки стоимостью 2 949 рублей 41 копейка и кража 10.11.2019 пальто стоимостью 2 835 рублей 94 копейки. 

Свидетель ФИО4, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что работает в ООО «Спортмастер» в ТЦ «Галерея», расположенный по адресу: 

<

адрес> должности начальника отдела.

20.11.2019 года он проводил инвентаризацию товаров торговой марки «Коламбиа», в ходе которой обнаружил недостачу товара, а именно: джемпера женского, двух женских курток, пальто.

При просмотре записей обнаружил, что данные кражи были совершены одной и той же женщиной 02.11.2019г., 07.11.2019г., 10.11.2019г.

Согласно протоколу видеозаписи и фототаблицы к нему с участием обвиняемой ФИО3 от 26 марта 2020 года, установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт, в котором находится диск. При воспроизведении диска на экране появляется цветное изображение - запись помещения магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видео от 02.11.2019г., 07.11.2019г., 10.11.2019г. появилась ФИО3 с курткой, заходящая в примерочную с вещами, а из примерочной с сумкой и выходящая из помещения магазина мимо кассы.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 20 ноября 2019 года, объектом осмотра является торговое помещение магазина «Спортмастер» расположенное на втором этаже ТЦ «Галерея-Краснодар», по адресу: 

<

адрес>, откуда 02.11.2019г., 07.11.2019г., 10.11.2019г. ФИО3 совершила кражи курток, джемпера, пальто.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 27 ноября 2019 года, объектом осмотра является участок местности на котором расположено одноэтажное нежилое здание, расположенное по адресу 

<

адрес>, в котором были обнаружены и изъяты: CD-R диск с записью, справки от 20.11.2019г., товарно-транспортные накладные. 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов и фототаблицы к нему от 02 декабря 2019 года, в качестве вещественного доказательства были осмотрены документы на похищенный товар.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов и фототаблицы к нему от 02 декабря 2019 года, в качестве вещественного доказательства был осмотрен диск с видеозаписью, запечатлевший факты совершения 02.11.2019г., 07.11.2019г., 10.11.2019г. ФИО3 кражи одежды из магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО3 от 16 января 2020 года она добровольно призналась в совершенном ею 02.11.2019г. преступлении, а именно: в краже из магазина «Спортмастер» женской куртки, джемпера. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО3 от 16 января 2020 года она добровольно призналась в совершенном ею 07.11.2019г. преступлении, а именно: в краже из магазина «Спортмастер» женской куртки. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО3 от 16 января 2020 года, она добровольно призналась в совершенном ею 10.11.2019г. преступлении, а именно: в краже из магазина «Спортмастер» пальто. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3, в совершении покушения на сбыт наркотических средств совершенный в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228. 1 УК РФ являются: показания свидетелей ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО12, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №6, протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему с участием Свидетель №6 от 10 февраля 2020 года, протокол осмотра предметов и документов и фототаблица к нему от 10 февраля 2020 года, протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему с участием ФИО3 от 10 января 2020 года, протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему с участием ФИО3 от 10 января 2020 года, протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему с участием ФИО3 от 10 января 2020 года, протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему с участием ФИО3 от 10 января 2020 года, протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему с участием ФИО3 от 10 января 2020 года, протокол личного досмотра ФИО3 от 10 января 2020 года, протокол осмотра предметов и документов и фототаблица к нему от 21 января 2020 года, протокол осмотра предметов и документов и фототаблица к нему от 05 февраля 2020 года, протокол осмотра предметов и документов и фототаблица к нему от 27 февраля 2020 года, протоколу осмотра предметов и документов и фототаблица к нему от 16 марта 2020 года, заключение эксперта № 61 от 12 января 2020 года, заключение эксперта № 185 от 03 февраля 2020 года, заключение судебной психиатрической комиссии экспертов № 182 от 27 февраля 2020 года и заключение судебной психиатрической комиссии экспертов № 355 от 17 марта 2020 года.

Свидетель ФИО11 - следователь ОМВД России по г. Геленджику, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 10.01.2020 года около 16 часов ему от оперативного дежурного ОМВД России по г. Геленджику поступило указание выехать на осмотр места происшествия с целью изъятия наркотических средств. При этом ему стало известно от оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Геленджику ФИО1 о том, что им и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Геленджику ФИО2 по 

<

адрес> в районе детской площадки была задержана гражданка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. которая осуществляла закладку наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории гор. Геленджика. 

По прибытии на месте находились ФИО1, ФИО2, понятые: Свидетель №3, Свидетель №4, а также ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

ФИО3 пояснила, что приехала на автомобиле в гор. Геленджик для того, чтобы разложить для сбыта в виде закладок наркотик «героин» и добровольно изъявила желание показать места, где та осуществила закладки наркотика «героин».

Так, в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 05 минут до 17 часов 15 минут 10 января 2020 года ФИО3 добровольно указала на участки местности, расположенные в районе 

<

адрес>. В указанных ФИО3 местах было обнаружено и изъято три закладки – свертки, обмотанные изоляционной лентой.

После чего ФИО3 в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут 10 января 2020 года показала, что часть расфасованного наркотического средства «героин» находится у нее в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, на котором она приехала в гор. Геленджик. Участвующая в осмотре ФИО3 указала в автомобиле на карман передней двери автомобиля и пояснила, что в нем находится 10 свертков, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, в которых с ее слов находится наркотик 

<

данные изъяты>. В указанном месте были обнаружены и изъяты 10 свертков, обмотанных изолентой черного цвета. 

После этого ФИО3 дала добровольное согласие на осмотр ее жилища по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 10 января 2020 года в указанных ФИО3 местах было обнаружено и изъято: сверток в полиэтиленовом пакете с веществом «героин», сверток полиэтиленового пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета, фрагмент полиэтиленового пакета белого цвета, коробка от ювелирных электронных весов.

Далее, в ходе осмотра места происшествия в период с 20 часов 50 минут до 21 часов 20 минут 10 января 2020 года ФИО3 добровольно показала место, где забрала оптовую закладку с наркотиком «героин» для дальнейшей фасовки и сбыта - участок местности, представляющем лесной массив около дороги на расстоянии около 20 метров от дороги в г. Новороссийск, координаты: №; № пояснила, что на данном участке местности ранее, около дерева она приобрела наркотическое вещество «героин». 

Затем в ходе осмотра места происшествия в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 40 минут 10 января 2020 года ФИО3, находясь в служебном кабинете № 326 ОНК ОМВД России по г. Геленджику по адресу: 

<

...> пояснила, что сотовый телефон марки «Redmi 6A» в корпусе золотистого цвета с белой передней панелью, IMEI: № принадлежит ей и что в приложении «WhatsApp» имеется переписка с абонентом «Хохо», а также фотосьемки мест и указание месторасположения точек на карте «Coogle», на которых, со слов участвующей в осмотре ФИО3 она разложила свертки с наркотическими веществами. 

Свидетель ФИО1 - оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по городу Геленджику допрошенный в судебном заседании, показал, что в декабре 2019 года ими была получена оперативная информация о том, что жительница гор. Новороссийска - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. причастна к хранению и сбыту наркотических средств. Также им стало известно, что ФИО3 ранее была неоднократно судима за сбыт наркотических средств на территории Алтайского края. 

После чего 10 января 2020 года около 15 часов 40 минут на ул. Садовая д.41, г. Геленджика (недалеко от ул. Пушкина) им в поле зрения попала ФИО3, которая вела себя подозрительно, а именно: фотографировала на сотовый телефон, проводила манипуляции руками, оглядывалась по сторонам.

В 15 часов 42 минуты ФИО3 около дома № 41 по ул. Садовая, г. Геленджика им и оперуполномоченным ФИО2 была задержана и сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России по г. Геленджику. 

По приезду следственно - оперативной группы следователем ФИО11 в присутствии двух приглашённых понятых (мужчин) были сделаны осмотры места происшествия с участием ФИО3

По приезду следственно - оперативной группы следователем ФИО11 в присутствии двух приглашённых понятых (мужчин) были сделаны осмотры места происшествия с участием ФИО3, в ходе которых, в местах, указанных ФИО3 были изъяты свертки, обмотанные изолентой.

Свидетель ФИО2 - оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по городу Геленджику, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что в декабре 2019 года ими была получена оперативная информация о том, что жительница 

<

адрес> - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. причастна к хранению и сбыту наркотических средств. Также им стало известно, что ФИО3 ранее была неоднократно судима за сбыт наркотических средств на территории Алтайского края. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут на 

<

адрес> (недалеко от 

<

адрес>) им в поле зрения попала ФИО3, которая вела себя подозрительно, а именно: фотографировала на сотовый телефон, проводила манипуляции руками, оглядывалась по сторонам.

В 15 часов 42 минуты ФИО3 около 

<

адрес> им и оперуполномоченным ФИО1 была задержана и сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России по г. Геленджику. 

По приезду следственно - оперативной группы следователем ФИО11 в присутствии двух приглашённых понятых (мужчин) были сделаны осмотры места происшествия с участием ФИО3, в ходе которых, в местах, указанных ФИО3 были изъяты свертки, обмотанные изолентой.

Свидетель ФИО12 - помощник оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по городу Геленджику, допрошенная на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве. 

В 15 часов 42 минуты в Дежурную часть ОМВД России по г. Геленджику поступило сообщение от оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Геленджику ФИО1 о том, что по 

<

адрес> в районе детской площадки сотрудниками полиции была задержана гражданка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.р. которая осуществила закладку наркотического средства предположительно «героин» на территории гор. Геленджика. На место была направлена следственно-оперативная группа. 

По возвращению в отдел СОГ стало известно, что в ходе осмотра мета происшествия с участием гр.ФИО3 были изъяты несколько свёртков из изоляционной ленты черного цвета, в которых со слов ФИО3 находилось наркотическое вещество «героин». 

Далее было принято решение провести личный досмотр ФИО3 на наличие при ней запрещенных предметов в гражданском обороте. Затем она в присутствии двух понятых женского пола (данные не помнит) провела личный досмотр ФИО3, в результате которого в правом кармане куртки синего цвета надетой на ФИО3 были обнаружены семь свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета. На вопрос, что находится в свертках ФИО3 пояснила, что в них находится наркотик 

<

данные изъяты>. 

Свидетель Свидетель №3, допрошенный в судебном заседании, показал, что 10.01.2020 года он проходил около 

<

адрес> и к нему обратились сотрудники полиции с предложением принять участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. В ходе указанного осмотра места происшествия принимала участие еще женщина, назвавшаяся ФИО3.

В ходе осмотра места происшествия ФИО3 указала, что на участки местности, где она сделала закладки для сбыта наркотиков - возле электроподстанции около 

<

адрес> под камнем; на расстоянии 20 метров от электроподстанции в трубе; напротив подъезда № 

<

адрес> на расстояние примерно 35 метров от предыдущего места.

Во всех указанных ФИО3 местах были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой.

Далее, около 17 часов 20 минут 10.01.2020г. в присутствии ФИО3 следователем был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>., в ходе которого в левом дверном кармане передней двери указанного автомобиля были обнаружены и изъяты десять свертков обмотанных изоляционной ленты черного цвета. 

Со слов ФИО3 в данных свёртках также находился наркотик «героин», который она собиралась разложить на территории гор. Геленджика, как «закладки» для сбыта. 

Затем, около 20 часов 10.01.2020г., с разрешения ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в его присутствии и других участвующих лиц, а также ФИО3 сотрудниками полиции был произведен осмотр жилища ФИО3, в ходе которого в указываемых ФИО3 местах было обнаружено и изъято: свёрток с наркотиком 

<

данные изъяты>, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и фрагмент полиэтиленового пакета, коробка из - под электронных ювелирных весов. 

После этого, 10.01.2020г., около 20 часов 50 минут, он и все участвующие лица по предложению ФИО3, направились на место, где со слов ФИО3 она приобрела наркотик «героин». 

Это был лесной массив, расположенный на территории гор.Новороссийска, где ФИО3 указала на участок местности под кустами, где она ранее обнаружила наркотическое вещество 

<

данные изъяты> для сбыта.

После чего все вернулись в г. Геленджик, для дальнейшего разбирательства, где в ОМВД России по г. Геленджику по адресу: ул. Горького д.26 г. Геленджика, в служебном кабинете около 22 часов 10 минут 10.01.2020 года в его присутствии и других участвующих лиц ФИО3 выдала следователю принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi 6A» в корпусе золотистого цвета, с белой передней панелью. При этом ФИО3 пояснила, что указанный телефон принадлежит ей. Телефон был в их присутствии осмотрен следователем.

Свидетель Свидетель №4, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, присутствовавший при проведении 10.01.2020 года осмотров мест происшествий с участием ФИО3, показал, что ФИО3 указала, что на участки местности, где она сделала закладки для сбыта наркотиков - возле электроподстанции около 

<

адрес> под камнем; на расстоянии 20 метров от электроподстанции в трубе; напротив подъезда № 

<

адрес> на расстояние примерно 35 метров от предыдущего места.

Во всех указанных ФИО3 местах были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой.

Далее, около 17 часов 20 минут 10.01.2020г. в присутствии ФИО3 следователем был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, в ходе которого в левом дверном кармане передней двери указанного автомобиля были обнаружены и изъяты десять свертков обмотанных изоляционной ленты черного цвета. 

Со слов ФИО3 в данных свёртках также находился наркотик «героин», который она собиралась разложить на территории гор. Геленджика, как «закладки» для сбыта. 

Затем, около 20 часов 10.01.2020г., с разрешения ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в его присутствии и других участвующих лиц, а также ФИО3 сотрудниками полиции был произведен осмотр жилища ФИО3, в ходе которого в указываемых ФИО3 местах было обнаружено и изъято: свёрток с наркотиком 

<

данные изъяты>, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и фрагмент полиэтиленового пакета, коробка из - под электронных ювелирных весов. 

После этого, 10.01.2020г., около 20 часов 50 минут, он и все участвующие лица по предложению ФИО3, направились на место, где со слов ФИО3 она приобрела наркотик «героин». 

Это был лесной массив, расположенный на территории гор.Новороссийска, где ФИО3 указала на участок местности под кустами, где она ранее обнаружила наркотическое вещество «героин» для сбыта.

После чего все вернулись в г. Геленджик, для дальнейшего разбирательства, где в ОМВД России по г. Геленджику по адресу: ул. Горького д.26 г. Геленджика, в служебном кабинете около 22 часов 10 минут 10.01.2020 года в его присутствии и других участвующих лиц ФИО3 выдала следователю принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi 6A» в корпусе золотистого цвета, с белой передней панелью. При этом ФИО3 пояснила, что указанный телефон принадлежит ей. Телефон был в их присутствии осмотрен следователем.

Свидетель Свидетель №2, допрошенная на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что 10 января 2020 около 17 часов 50 минут сотрудники полиции ее и еще одну ранее ей незнакомую девушку пригласили принять участие в личном досмотре в качестве понятой. Они прошли в кабинет № 328, расположенный в ОМВД России по 

<

...> где с их участием произвели личный досмотр девушки, представившейся ФИО3.

Было обнаружено и изъято семь свертков изоляционной ленты черного цвета. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежат свертки и что в них находится ФИО3 пояснила, что в данных свертках наркотик «героин» и что он принадлежит ей. 

Свидетель Свидетель №5, допрошенная в судебном заседании, присутствовавшая в качестве понятой при личном досмотре ФИО3, показала, что 10 января 2020 около 17 часов 50 минут сотрудники полиции ее и еще одну ранее ей незнакомую девушку пригласили принять участие в личном досмотре в качестве понятой. Они прошли в кабинет № 328, расположенный в ОМВД России по 

<

...> где с их участием произвели личный досмотр девушки, представившейся ФИО3.

Было обнаружено и изъято семь свертков изоляционной ленты черного цвета. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежат свертки и что в них находится ФИО3 пояснила, что в данных свертках наркотик «героин» и что он принадлежит ей. 

Свидетель Свидетель №6, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 25.01.2019г. он приобрел в собственность автомобиль марки 

<

данные изъяты>. В то же день он выставил на сайте «Авито.ру» объявление о сдаче в аренду указанного автомобиля. 

04.06.2019г. указанный автомобиль в аренду у него по договору аренды взяла ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

10.01.2020г. ему на сотовый телефон посредством «Ватцап» пришло голосовое сообщение от ФИО3, в котором та пояснила, что ее в гор. Геленджике задержали сотрудники полиции. Затем он обратился в полицию гор. Геленджика и узнал, что его автомобиль изъяли сотрудники полиции, так как ФИО3 занималась распространением наркотиков. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему с участием Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является сотовый телефон «IPhone 8» в корпусе черного цвета. При осмотре сотового телефона было установлено, что на телефоне установлено приложение «Star Line» для отслеживания передвижения автомобиля. В ходе просмотра приложения «Star Line» было установлено, что автомобиль 

<

данные изъяты> в 14 часов 11 минут выехал из п. Борисовка гор. Новороссийска, в направление гор. Геленджик Краснодарского края и в 15 часов 19 минут остановился в районе ул. Тургенева гор. Геленджика и до 17 часов 02 минут находился по указанному адресу. Далее автомобиль выехал в район ул. Горького, 26 г. Геленджика и более 10.01.2020г. не выезжал никуда. 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов и фототаблицы к нему от 10 февраля 2020 года, в качестве вещественного доказательства был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который арендовала ФИО3, припаркованный на территории стоянки ОМВД России по городу Геленджику, по адресу: 

<

...>. 

На момент осмотра данный автомобиль опечатан биркой из бумаги белого цвета, на которой имеются подписи. В ходе осмотра автомобиль не открывался. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему с участием ФИО3 от 10 января 2020 года, объектом осмотра является участок местности напротив 

<

адрес> – участки местности, указанные ФИО3, где она разложила закладки с «героином», а именно: во дворе дома около электроподстанции под камнем сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, в котором находится «героин», участок местности на расстоянии примерно 20 метров от первого участка около электроподстанции, в трубе, обмотанный черной изоляционной лентой, в которой находится «героин», во дворе 

<

адрес> напротив подъезда № на расстоянии примерно 35 метров от предыдущего места под бетонную плиту сверток обмотанный черной изоляционной лентой, в котором находился «героин». Все три обнаруженные свертка были изъяты.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему с участием ФИО3 от 10 января 2020 года, был осмотрен участок местности около 

<

адрес>, рядом с домом № по 

<

адрес> данном участке располагался автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в ходе осмотра показала, что в автомобиле на левой двери кармана передней двери находятся 10 свертков, обмотанные изоляционной лентой черного цвета с 

<

данные изъяты>. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему с участием ФИО3 от 10 января 2020 года, было осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, а также двор указанного домовладения оборудован забором с калиткой. Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что в верхнем ящике кухонного гарнитура имеется сверток в полиэтиленовом пакете с веществом 

<

данные изъяты>. 

В ходе осмотра из верхнего ящика кухонного гарнитура был изъят сверток полиэтиленового пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета. 

Кроме того, в ходе осмотра из верхнего ящика кухонного гарнитура кухни обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет белого цвета, который, со слов участвующей в осмотре ФИО3 она резала и части данного пакета использовала для фасовки наркотического вещества. Далее на столешнице кухонного гарнитура обнаружена коробка от ювелирных электронных весов, которые со слов участвующий в осмотре ФИО3 использовались для расфасовки наркотического вещества. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему с участием ФИО3 от 10 января 2020 года, был осмотрен участок местности в г. Новороссийск, координаты: №. данный участок местности представляет собой лесной массив около дороги на расстоянии около 20 метров от дороги. Участвующие в осмотре ФИО3 пояснила, что на данном участке местного ранее, около дерева она приобрела наркотическое вещество 

<

данные изъяты> для дальнейшей фасовки и сбыта. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему с участием ФИО3 от 10 января 2020 года, был осмотрен служебный кабинет ОНК ОМВД России по г. Геленджику по адресу: 

<

...>, между 2 и 3 этажом. На столе на момент осмотра находится сотовый телефон марки «Redmi 6A». 

Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что указанный телефон принадлежит ей. В ходе осмотра данного телефона, на рабочей области рабочего стола телефоне имеются приложения, а также имеется приложения «WhatsApp». После входа в приложение обнаружено, что в нем был имеется диалог с абонентом «Хохо». После открытия диалога установлено, что диалоге имеются фотосьемки мест и указание месторасположения точек на карте «Coogle», на которых, со слов участвующей в осмотре ФИО3 она разложила свертки с наркотическими веществами. Так же при просмотре диалога было установлено, что участвующей в осмотре ФИО3 были отправлены три точки с фотографиями и местоположение на карте абоненту «Хохо». 

Согласно протоколу личного досмотра от 10 января 2020 года, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут был произведен личный досмотр гр. ФИО3 у которой в правом кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета в количестве 7 (семь) штук. 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов и фототаблицы к нему от 21 января 2020 года, была осмотрена переписка, прослушаны голосовые сообщения, находящаяся в приложении «WhatsApp» в сотовом телефоне «Redmi 6A», принадлежащем ФИО3, из которых следует, что она занималась сбытом наркотических средств.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов и фототаблицы к нему от 05 февраля 2020 года, в качестве вещественных доказательств было осмотрено заключению эксперта №185 от 03.02.2020г.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов и фототаблицы к нему от 27 февраля 2020 года, в качестве вещественных доказательств были осмотрены: банковская карта «Сбербанк» №, зеленого цвета, VALID THRU MONTH/YEAR 10/22 MOMENTUM R VISA 207; банковская карта «Сбербанк» №, зеленого цвета, VALID THRU MONTH/YEAR 05/20 IRINA TABAKOVA 8619/0215 R; банковская карта «Сбербанк» №, зеленого цвета, VALID THRU MONTH/YEAR 10/22 MOMENTUM R VISA 277; ответ ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по банковским картам. В ходе осмотра данных отчетов установлено, что на данные банковские карты поступали ежедневно денежные средства от разных лиц в сумме от 1000 до 50000 рублей. 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов и фототаблицы к нему от 16 марта 2020 года, в качестве вещественных доказательств были осмотрены: - ответ ПАО «МТС» Исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ на 01 листе с диском, упакованным и опечатанным. Данный диск был воспроизведен, имеется файл формата Excel: 664_ДД.ММ.ГГГГ пуд № (214763) прил. При открывании файла 664_ДД.ММ.ГГГГ пуд № (214763) прил. появляется документ формата таблица. Имеется оглавление «Детализация по IMEI (мобильная связь): 86381904107259 за период с 10.12.2019 00:00:00 по 10.01.2020 23:59:59 Всего 6785 записей.». Данный № зарегистрирован на ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ), паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС России по Алтайскому краю по Первомайскому району, Паспорт гражданина РФ, Россия, адрес проживания, 000000, Россия, Новороссийск, ФИО5,67,4. Список выполнен в виде таблицы состоящей из 8 столбцов «Дата и время Прод. соедин. (в секундах) Номер телефона А Номер телефона Б Тип соединения IMEI аппарата абонента Номер базовой станции Адрес месторасположения базовой станции». При просмотре списка установлена интересующая следствие информация, а именно: местонахождение ФИО3 в день произведения закладок в г. Геленджике.

Согласно заключению эксперта № 61 от 12 января 2020 года, порошкообразные вещества бежевого цвета, изъятые 10.01.2020 и представленные на экспертное исследование по материалам КУСП № 731 от 10.01.2020, содержат в своем составе: кофеин; вещество из группы меторфанов; наркотические средства, включенные в список I: 

<

данные изъяты> наркотические средства, включенные в список II: 

<

данные изъяты>. Массы порошкообразных веществ 0,58г, 0,60г, 0,60г, 0,51 г, 0,63г, 0,61 г, 0,60г, 0,59г, 0,70г, 0,59г, 0,59г, 0,61 г, 0,60г, 0,51 г, 0,65г, 0,58г, 0,60г, 0,59г, 0,55г, 0,58г, 15,60г. Общая масса порошкообразных веществ 27,47г.

Согласно заключению эксперта № 185 от 03 февраля 2020 года, изъятые 10.01.2020 и представленные на экспертное исследование по материалам уголовного дела №:

- порошкообразные вещества бежевого цвета, содержат в своем составе: кофеин; вещество из группы меторфанов; наркотические средства, включенные в список I: 

<

данные изъяты>; наркотические средства, включенные в список II: 

<

данные изъяты>. Массы порошкообразных веществ 0,56г, 0,58г, 0,58г, 0,49г, 0,61 г, 0,59г, 0,58г, 0,57 г, 0,68г, 0,57г, 0,57г, 0,59г, 0,58г, 0,49г, 0,63г, 0,56г, 0,58г, 0,57г, 0,53г, 0,56г, 15,58г. Общая масса порошкообразных веществ 27,05г;

- на поверхности картонной коробки и на поверхности фрагмента полимерного пакета веществ, входящих в действующие на территории России «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «Список ядовитых веществ», в пределах чувствительности использованного метода исследования не обнаружено.

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № 182 от 27 февраля 2020 года и заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № 355 от 17 марта 2020 года, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдала в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Она в прошлом, во время совершения инкриминируемого ей деяния и в настоящее время обнаруживает признаки синдрома зависимости вызванного с употреблением опиоидов (наркомании) (F11.24 по МКБ 10). 

Как не страдающая хроническим психическим расстройством и слабоумием, а также с учетом имеющегося у нее наркологического заболевания ФИО3 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действия и руководить ими в момент инкриминируемого ей деяния. Учитывая её психическое состояние как ко времени производству по уголовному делу, так и в настоящее время, ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. По своему психическому состоянию ФИО3 в настоящее время не представляет не посредственной опасности для себя или других лиц, а также возможности причинения им иного существенного вреда. 

В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. 

Согласно Постановлению Правительства РФ, изъятое 10 января 2020 года вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, наркотические средства 

<

данные изъяты>, включённые в Список 1I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.02.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - 

<

данные изъяты> – массой 27,47 грамма, является крупным размером. 

Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании в совокупности предъявленного обвинения, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в содеянном в пределах предъявленного обвинения и действия подсудимой правильно квалифицированы:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от 02.11.2019г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от 07.11.2019г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от 10.11.2019г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицируемого по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Поскольку действия были совершены ФИО3 согласованно с другим лицом, личность которого установить в настоящее время не представилось возможным, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ее действия по покушению на незаконный сбыт наркотических средств верно квалифицированы как совершенные по предварительному сговору группой лиц с неустановленным лицом.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО3 собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 75 УПК РФ и ст. ст. 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают. 

Нарушений уголовно - процессуального закона, стеснивших законные права ФИО3, судом не установлено.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступлений ФИО3 действовала последовательно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководила своими действиями, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивированно изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО3 является вменяемой, подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания в отношении ФИО3 суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 деяний – ею совершено четыре преступления, из них три преступления против собственности (ч.1 ст.158 УК РФ), относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести и одно преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории особо тяжких преступлений (по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

Смягчающими вину обстоятельствами в отношении ФИО3, суд признает в соответствии:

- с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка, дочери - 05.01.2014г.р.;

- с ч. 2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает наличие рецидива преступлений.

С учетом обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного ФИО3, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы.

В то же время, с учетом социального положения подсудимой ФИО3, наличие смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО3 дополнительных наказаний, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде заниматься определенной деятельностью и штрафа.

ФИО3 судима 02.10.2019г. осуждена Прикубанским районным судом города Краснодара по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в сумме 20 000 рублей, штраф не оплачен, в связи с чем наказание назначается по правилам ст.70 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить ст.64 УК РФ виновной ФИО3, судом не установлено. 

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии со ст.15 УК РФ, не имеется.

Оснований, предусмотренных ст. 82.1 УК РФ, для применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Оснований, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ для возложения на подсудимую ФИО3 дополнительной обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую (или) социальную реабилитацию, судом не установлено, т.к. ФИО3 назначается наказание в качестве основного - в виде лишения свободы.

При этом суд считает необходимым признать за потерпевшим - Обществом с ограниченной ответственностью «Спортмастер» право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

При назначении ФИО3 вида исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония общего режима.

Какие-либо данные, свидетельствующие о наличии у ФИО3 заболеваний, препятствующих ее содержанию в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела отсутствуют и в судебное заседание представлены не были.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно ч.7 ст.302 и п. 9 ч. 1 ст.308 УПК РФ, ч.3, ч. 3.2. ст.72 УК РФ, срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок времени содержания его под стражей, а именно: со дня задержания до вступления приговора суда в законную силу из расчёта, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренного ст.6 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с которыми назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы (по эпизоду от 02.11.2019г.);

- по ч.1 ст.158 УК РФ - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы (по эпизоду от 07.11.2019г.);

- по ч.1 ст.158 УК РФ - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы (по эпизоду от 10.11.2019г.);

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде 10 (десять) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию присоединить полностью неотбытое наказание по приговору Прикубанского районного суда города Краснодара по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей и окончательно к отбытию назначить наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в отношении ФИО3 в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно ч.7 ст.302 и п. 9 ч. 1 ст.308 УПК РФ, ч.3, ч. 3.2. ст.72 УК РФ, срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок времени содержания его под стражей, а именно: со дня задержания до вступления приговора суда в законную силу из расчёта, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать за потерпевшим - Обществом с ограниченной ответственностью «Спортмастер» право на удовлетворение гражданского иска к ФИО3 о возмещении материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: 

- CD-диск с видеозаписью от 02.11.2019г., справку от 20.11.2019г., товаро-транспортные накладные, CD-диск с видеозаписью от 07.11.2019г., справка от 20.11.2019г, экспедиторская расписка, декларация на товары хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить там же;

- сотовый телефон «Redmi 6A» IMEI 1:№, IMEI 2: №, SIM-карту «МТС» с номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Геленджику, с учетом того, что уголовное дело в отношении неустановленного лица, выделено в отдельное производство, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить там же;

- банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карта «Сбербанк» №, кассовый чек, ответ ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах, ответ ПАО «МТС» Исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ на 01 листе с диском, упакованным и опечатанным хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить там же.

- порошкообразные вещества бежевого цвета, содержат в своем составе: кофеин; вещество из группы меторфанов; наркотические средства, включенные в список I: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); наркотические средства, включенные в список II: кодеин, морфин общей массой 27,05г. (0,42 грамма израсходовано в процессе исследования), картонную коробку, фрагмент полимерного пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по городу Геленджику с учетом того, что уголовное дело в отношении неустановленного лица, выделено в отдельное производство, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить там же;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, переданный органами предварительного следствия на хранение свидетелю Свидетель №6, после вступления приговора в законную силу, оставить ему же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Геленджикский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также кассационной жалобы осужденный в соответствии с ч.3 ст.309, ч.2 ст. 401.13 УПК РФ вправе ходатайствовать о своем участии (в том числе путем использования систем видеоконференц-связи) и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья Б.Н.Садов